
10 ТЯГОДУТЬЕВЫЕ МАШИНЫ ТИПА ДОД

ДОД
 

10.1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

   Дымососы ДОД выпускаются только левого вращения, то есть их рабочие колеса вращаются только против часовой стрелки, если 
смотреть со стороны привода.

10.2 НАЗНАЧЕНИЕ

  Дымососы осевые двухступенчатые типа ДОД предназначены для удаления дымовых газов из топок паровых стационарных котлов 
паропроизводительностью 640 – 2650 т/ч для энергоблоков мощностью 200, 300, 500 и 800 МВт при остаточной запыленности дымовых 
газов не более 0,5 г/м³. В дымососах типа ДОД максимально допустимая температура перемещаемых дымовых газов на входе в 
дымососы не должна превышать +200°С.

10.3 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

Таб. 40. Технические характеристики осевых тягодутьевых машин.
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10.3 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

Типоразмер
машины

Производи-
тельность 

Q, м /ч Типоразмер

 
Масса 

без 
эл.дв., 

кг

Полное 
давление

Ра, Па

Частота 
вращения, 

мин

ВДОД-31,5-С

3

Макси-
мальный

КПД,
η, %

Частота 
вращения,

мин -1

Электродвигатель

Мощность, 
кВт -1

Напряже-
ние, В

1 520 000

АДО-2500/600У1

АДО-3150-6000-10У1

АО2-20-83-12У1

АО-5600-6-500У1

2 500

3 150

5 000

5 600

600

600

500

500

6 000

6 000

6 000

6 000
94 000

(при Θл.рк=46°)

5 511 82,5

600

Характеристики приведены в режиме максимального КПД для перемещаемой среды с параметрами: Pбар=760 мм рт. ст.  и t=30°С.

Рис. 184. Габаритные и присоединительные размеры осевых тягодутьевых машин типа ДОД и ВДОД.

Таб. 41. Габаритные и присоединительные размеры осевых тягодутьевых машин.

Таб. 40. Технические характеристики осевых тягодутьевых машин.

10.4 ГАБАРИТНЫЕ И ПРИСОЕДИНИТЕЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ

ВДОД-41-500-1

900 000 5 310 84 49 000

500
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10.4 ГАБАРИТНЫЕ И ПРИСОЕДИНИТЕЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ

10.5 АЭРОДИНАМИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

Рис. 185. Аэродинамическая характеристика 
ДОД-28,5, ДОД-28-I, ДОД-28,5ГМ, ДОД-28,5-IГМ.

Рис. 186. Аэродинамическая характеристика 
ДОД-28,5-IФГМ.

Таб. 41. Габаритные и присоединительные размеры осевых тягодутьевых машин.
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10.5 АЭРОДИНАМИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

Рис. 187. Аэродинамическая характеристика 
ДОД-31,5, ДОД-31,5-ГМ.

Рис. 188. Аэродинамическая характеристика 
ДОД-31,5Ф, ДОД-31,5-ФГМ.

Рис. 189. Аэродинамическая характеристика 
ДОД-41.

Рис. 190. Аэродинамическая характеристика 
ДОД-41-I.
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10.5 АЭРОДИНАМИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

Рис. 191. Аэродинамическая характеристика 
ДОД-41-500, ДОД-41-500-4.

Рис. 192. Аэродинамическая характеристика 
ДОД-43, ДОД-43ГМ.

Рис. 193. Аэродинамическая характеристика 
ДОД-43-500, ДОД-43-500-ГМ, ДОД-43-500-4.

Рис. 194. Аэродинамическая характеристика 
ДОД-43-500-I.
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10.5 АЭРОДИНАМИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

Рис. 195. Аэродинамическая характеристика 
ВДОД-31,5С при Θл.рк=36°.

Рис. 196. Аэродинамическая характеристика 
ВДОД-31,5С при Θл.рк=41°.

Рис. 197. Аэродинамическая характеристика 
ВДОД-31,5С при Θл.рк=46°.

Рис. 198. Аэродинамическая характеристика 
ВДОД-31,5С при Θл.рк=51°.
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10.5 АЭРОДИНАМИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

Рис. 199. Аэродинамическая характеристика 
ВДОД-41-500-1.

10.6 АКУСТИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

Таб. 42. Акустические характеристики осевых тягодутьевых машин.

Типоразмер
машины

Частота
вращения 

n , мин

 
LpA,
дБА

Зона 
измерений

ДОД-28,5ГМ

ДОД-28,5ГМ

ДОД-28,5-I

ДОД-28,5-IГМ

ДОД-28,5-IФГМ

ДОД-31,5

ДОД-31,5ГМ

-1

Значения уровней звуковой мощности Lpi, дБ в 
октавных полосах f, Гц

 
125

 
250

 
500

 
1000

 
2000

 
4000

 
8000

Нагнетание

Всасывание

Вокруг корпуса

Нагнетание

Всасывание

Вокруг корпуса

Нагнетание

Всасывание

600

600

 
63

Режим

Нагнетание

Всасывание

Нагнетание

Всасывание

Вокруг корпуса

Нагнетание

Всасывание

Вокруг корпуса

600

600

500

500

η=max

ΘНА=0°

η=max

ΘНА=+30°

η=max

ΘНА=-5°

η=max

ΘНА=+20°

η=max

ΘНА=0°

η=max

ΘНА=+30°

119

112

105

128

121

114

125

120

121

118

117

111

100

126

121

111

128

125

119

134

131

115

128

125

127

125

125

123

111

133

134

118

130

128

121

139

138

131

129

127

128

126

123

121

110

132

133

118

131

129

121

139

138

129

130

128

128

126

130

125

111

135

135

118

129

126

113

134

132

121

128

126

123

121

126

125

109

134

132

117

119

115

107

127

125

113

123

121

115

113

118

115

104

128

125

111

109

105

100

119

116

105

115

114

107

105

108

104

100

118

114

106

107

103

94

114

111

100

106

105

95

93

100

97

96

111

110

102

132

130

120

139

138

129

132

130

128

126

130

127

113

137

136

121

ПРИМЕЧАНИЕ: Акустические характеристики приведены для условий: Pбар=760 мм рт. ст., температура перемещаемой среды t=100°С.
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10.6 АКУСТИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

Таб. 42. Акустические характеристики осевых тягодутьевых машин.

Типоразмер
машины

Частота
вращения 

n , мин

 
LpA,
дБА

Зона 
измерений

ДОД-31,5Ф

ДОД-31,5ФГМ

ДОД-41

ДОД-41-I

ДОД-41-500

ДОД-41-500-4

ДОД-43-500

ДОД-43-500ГМ

ДОД-43-500-4

ДОД-43-500-I

-1

Значения уровней звуковой мощности Lpi, дБ в 
октавных полосах f, Гц

 
125

 
250

 
500

 
1000

 
2000

 
4000

 
8000

Нагнетание

Всасывание

Вокруг корпуса

Нагнетание

Всасывание

Вокруг корпуса

500

500

375

375

375

375

500

500

500

500

500

500

 
63

Режим

η=max

ΘНА=-5°

η=max

ΘНА=+20°

η=max

ΘНА=0°

117

113

109

129

126

107

122

118

106

130

127

114

124

122

111

132

132

116

126

120

109

133

134

119

128

121

110

135

130

120

131

127

116

138

136

122

132

128

124

139

137

131

129

126

113

137

134

120

125

123

111

132

130

116

139

135

122

144

143

129

139

137

122

147

145

130

136

133

121

142

140

126

Нагнетание

Всасывание

Вокруг корпуса

Нагнетание

Всасывание

Вокруг корпуса

Нагнетание

Всасывание

Вокруг корпуса

Нагнетание

Всасывание

Вокруг корпуса

Нагнетание

Всасывание

Вокруг корпуса

Нагнетание

Всасывание

Вокруг корпуса

Нагнетание

Всасывание

Вокруг корпуса

Нагнетание

Всасывание

Вокруг корпуса

Нагнетание

Всасывание

Вокруг корпуса

Нагнетание

Всасывание

Вокруг корпуса

η=max

ΘНА=0°

η=max

ΘНА=+30°

η=max

ΘНА=+30°

η=max

ΘНА=0°

η=max

ΘНА=+20°

η=max

ΘНА=0°

η=max

ΘНА=+20°

η=max

ΘНА=0°

η=max

ΘНА=+20°

125

122

120

135

134

128

124

123

112

133

133

118

122

120

109

130

130

116

133

131

120

141

142

125

135

133

121

142

143

127

132

131

119

139

140

125

129

124

123

138

137

131

127

124

112

133

133

119

130

124

112

133

133

117

131

129

118

139

140

126

133

132

120

141

142

127

137

132

120

140

140

126

130

126

124

138

137

129

129

126

112

135

134

119

125

124

109

132

130

115

139

133

121

142

142

126

141

135

122

144

144

128

137

134

119

141

140

125

128

124

119

134

132

127

124

122

108

134

130

115

117

115

105

126

124

110

135

133

117

142

139

125

124

135

109

144

141

126

130

128

115

138

135

121

122

118

113

128

126

118

115

112

104

124

121

110

108

104

100

117

113

105

126

124

113

120

133

119

129

126

116

138

135

121

121

118

111

130

125

116

114

111

106

122

119

118

106

103

100

116

114

106

100

98

97

110

109

101

117

115

108

126

123

114

118

115

111

128

124

116

112

110

108

122

119

112

106

103

101

118

117

110

101

98

98

112

112

103

97

95

94

109

107

99

109

107

105

120

119

111

111

108

108

121

120

112

109

106

105

118

117

109

ПРИМЕЧАНИЕ: Акустические характеристики приведены для условий: Pбар=760 мм рт. ст., температура перемещаемой среды t=100°С
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10.6 АКУСТИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

Таб. 42. Акустические характеристики осевых тягодутьевых машин.

Типоразмер
машины

Частота
вращения 

n , мин

 
LpA,
дБАЗона измерений

ДОД-31,5-С

ДОД-41-500-1

-1

Значения уровней звуковой мощности Lpi, дБ в 
октавных полосах f, Гц

 
125

 
250

 
500

 
1000

 
2000

 
4000

 
8000

Нагнетание

Всасывание

Вокруг корпуса

Нагнетание

Всасывание

Вокруг корпуса

600

600

500

500

Режим

η=max

ΘНА=+10°

η=max

ΘНА=+20°

128

126

115

136

134

120

132

130

119

139

139

125

Нагнетание

Всасывание

Вокруг корпуса

Нагнетание

Всасывание

Вокруг корпуса

η=max

ΘНА=0°

η=max

ΘНА=+20°

130

128

117

136

136

122

136

132

119

140

140

126

134

130

118

138

138

123

137

133

119

141

140

125

133

131

116

138

136

122

130

128

116

137

135

121

127

124

113

133

131

117

121

118

111

130

126

116

117

114

108

124

122

112

113

110

107

122

120

112

109

107

105

118

117

108

108

106

105

118

117

105

136

133

121

141

140

126

136

133

121

142

140

126

ПРИМЕЧАНИЕ: Акустические характеристики приведены для условий: Pбар=760 мм рт. ст., температура перемещаемой среды t=100°С.
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